



## COMMUNICATION FINANCIÈRE

Le conseil d'administration de Delattre Levivier Maroc s'est réuni le 24 mars 2017 sous la présidence de M. Jean-Claude BOUVEUR pour examiner l'activité et arrêter les comptes au 31 décembre 2016. Il en ressort ce qui suit :

**UN CARNET DE COMMANDES EN TRÈS FORTE AUGMENTATION À 2.463.060 KDH, UN CHIFFRE D'AFFAIRES REPORTÉ SUR 2017 ET SUIVANTS DE 1.811.000 KDH, SOIT L'ÉQUIVALENT DE DEUX EXERCICES COMPLETS D'ACTIVITÉS DÉJÀ COUVERTS.**

### CARNET REPORTÉ (en KDH)

**1.811.000**  
+ 57,8 %

### CARNET DE COMMANDES

- Le carnet de commandes au 31 décembre 2016 s'élève à **2.463.060 KDH**, avec une prise de commandes pour DLM Maroc, durant le seul exercice 2016, de plus de **1.265.617 KDH**, du fait de l'important effort commercial réalisé et de la pertinence du plan stratégique adopté. La prise de commandes consolidée du Groupe s'élève, elle, à **1.479.000 KDH**, soit une hausse de plus de **100 %** par rapport à 2015.

### RÉSULTAT NET PART DU GROUPE (RNPG) (en KDH)

**11.746**  
+ 6,8 %

### CHIFFRE D'AFFAIRES REPORTÉ

- Le chiffre d'affaires reporté sur 2017 et les exercices suivants s'élève à **1.811.000 KDH**, soit **57,8 % de plus qu'en 2015**, ce qui équivaut au produit de deux exercices complets.

### CHIFFRE D'AFFAIRES

- Malgré une conjoncture difficile et le report de consolidation du plus clair du chiffre d'affaires réalisé, le Groupe DLM a converti sa performance commerciale durant l'année 2016 à hauteur de **637.517 KDH**, contre **1.037.027 KDH** en 2015. Une baisse imputable au changement des méthodes comptables, passant de l'achèvement à l'avancement.
- Le Chiffre d'Affaires, comptes sociaux s'élève à **521 325 KDH**, contre **757 382 KDH** en 2015.
- La Production est en hausse de **4,6 %** à **597 991 KDH** contre **571 631 KDH** en 2015.

### CHIFFRE D'AFFAIRES (en KDH)

**637.527**  
- 38 %

### TRÉSORERIE NETTE

- Elle est en hausse de **+ 103.532 KDH**, soit **22 % de plus qu'en 2015** et ce malgré la dégradation des délais de paiement qui marque le contexte national.
- Le Fonds de roulement note une augmentation à **119.181 KDH**, soit **284 % de plus qu'en 2015** (31.045 KDH)
- Pour sa part, le compte client s'élève à **369 jours** de production.
- Une partie de la dette Court terme, **60.000 KDH**, a été restructurée et passée à moyen terme.

### TRÉSORERIE NETTE (en KDH)

**+ 103.532**  
+ 22 %

### MARGE OPÉRATIONNELLE

- Elle ressort à **+ 8,86 %** contre **+ 7,1 %** en 2015.
- Le résultat financier est en amélioration à **- 29.853 KDH** contre **- 34.017 KDH** en 2015. Les charges d'intérêts, elles, ont diminué de **- 4.571 KDH** dans l'exercice, malgré un contexte ardu.
- Le Groupe DLM s'est engagé, durant l'exercice 2016, dans un nombre important de projets pour le compte de ses clients, dont la facturation ne sera effectuée qu'au cours de l'exercice 2017. Cela se traduit par un poste client au passif important, en hausse de **128.000 KDH**, auquel s'ajoute un stock important de travaux en cours de contrat à l'achèvement.

### RÉSULTATS

- Le Résultat Net part du Groupe (RNPG) est en hausse de **+ 6,8 %** à **11.746 KDH** contre **11.002 KDH** en 2015. Une variation imputable à une part des minoritaires, **604 KDH**, largement inférieure à celle de l'exercice passé, **2.107 KDH**.
- Le résultat net consolidé est en baisse de **- 3,6 %** à **12.395 KDH** contre **13 109 KDH** en 2015.
- Le Résultat d'Exploitation est également resté stable, en légère baisse de **1,3 %** à **55.421 KDH** contre **56.166 KDH** en 2015.
- Pour les comptes sociaux, la baisse du chiffre d'affaires, conjuguée à un rappel d'impôts sur les patentes de **2.213 KDH**, ont impacté le résultat par un manque de couverture de frais généraux. Le résultat net après impôt a baissé de **- 13 %**, soit **11.543 KDH** contre **13.294 KDH** en 2015 et **12.073 KDH** en 2014.

### MARGE OPÉRATIONNELLE

**+ 8,86 %**

### PERSPECTIVES 2017

- L'année 2017 s'annonce favorable puisque le chiffre d'affaires prévisionnel escompté dépasse de loin le niveau historique réalisé en 2015. L'exercice courant est entamé avec un chiffre d'affaires certain de **1.811.000 KDH**, sur deux exercices qui sera augmenté des conversions commerciales à concrétiser tout au long de l'année. En 2017, DLM déploiera sa stratégie d'investissement associée au lancement de DLM Services.
- Le Conseil d'Administration proposera à l'Assemblée Générale Ordinaire, programmée pour le 18 Mai 2017 la **distribution d'un dividende de 5,5 DH** par action, identique à celui de 2016.